
Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

1 

0,0    

Nº 27 10 e fevereiro 

de 2014 

Nº 540, 30 de dezembro de 2022 

 

Extraordinário 

            

 



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

2 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh 

Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard Santos – Complexo HUPES 

Rua Augusto Viana, s/n - Canela 

CEP: 70.830-200 | Salvador (BA) 

(71) 3283-8000 | https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-nordeste/hupes-ufba 

  

VICTOR GODOY VEIGA 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

ANTONIO CÉSAR ALVES ROCHA 

Vice-Presidente  

 

ERLON CÉSAR DENGO 

Diretor de Administração e Infraestrutura 

 

SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 

Diretora de Tecnologia da Informação 

 

IARA FERREIRA PINHEIRO 

Diretora de Orçamento e Finanças 

 

JOSÉ VALBER LIMA MENESES 

Superintendente do Complexo HUPES 

 

CAROLINA CALIXTO DE SOUZA ANDRADE 

Gerente de Atenção à Saúde a do Complexo HUPES  

 

CARLOS ROBERTO BRITES ALVES 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Complexo HUPES 

 

DULCE MARIA CARVALHO GUEDES 

Gerente Administrativa do Complexo HUPES 

 

  

https://www.gov.br/ebserh/pt-br/hospitais-universitarios/regiao-nordeste/hupes-ufba


Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

3 

SUMÁRIO 

Sumário 
SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

INSTITUIÇÃO ................................................................................................................................................ 4 

Portaria-SEI nº 745, de 28 de dezembro de 2022 ............................................................................... 4 

SUBSTITUIÇÃO, EXCLUSÃO, INSTITUIÇÃO............................................................................................. 4 

Portaria-SEI nº 751, de 29 de dezembro de 2022 ............................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
INSTITUIÇÃO 

Portaria-SEI nº 745, de 28 de dezembro de 2022 

 
O Superintendente do COM-HUPES, no uso das atribuições legais, conforme Portaria-SEI nº 05, 
de 13 de janeiro de 2022, publicada no DOU n° 10, de 14 de janeiro de 2022, e delegação de 
competência que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09/01/2019, publicada no DOU de 10 de janeiro 
de 2019, resolve:  
 
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho Permanente do Plano de Monitoramento do Hospital 
Universitário Professor Edgard Santos, a fim de acompanhar, implementar e adequar o 
andamento das ações, onde deverão atualizar a planilha presente nos processos e nos 
"Planners". 
 
 
Art.2º O referido Grupo de Trabalho será integrado pelos componentes abaixo:  
 

NOME SETOR MATRÍCULA 
Carlos André Ribeiro Santos USOST 216**** 

João Marcelo Guimarães de 
Alencar 

USOST 327**** 

Nilson Nunes Sales Junior   SIF/DLIH 114**** 

Edna dos Santos Souza SHH/DLIH 286*** 

Rosana Santos Mota DIVISÃO DE ENFERMAGEM/ 
GAS 

184**** 

Juliana Rego Requião DIVISÃO DE ENFERMAGEM/ 
GAS 

310**** 

Flávia Tosta Mello UNIDADE DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE/GAS 

217****  
 

 
 
 
Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Prof. Dr. José Valber Lima Meneses 

 
 

SUBSTITUIÇÃO, EXCLUSÃO, INSTITUIÇÃO 

 

Portaria-SEI nº 751, de 29 de dezembro de 2022 

 
O Superintendente do COM-HUPES, no uso das atribuições legais, conforme Portaria-SEI nº 05, 

de 13 de janeiro de 2022, publicada no DOU n° 10, de 14 de janeiro de 2022, e delegação de 



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

5 

competência que trata a Portaria-SEI nº 08, de 09/01/2019, publicada no DOU de 10 de janeiro 

de 2019, resolve:  

Considerando a Instrução Técnica nº. 17/2016 do Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, que 

estabelece sobre as condições mínimas para a composição, formação, implantação, 

treinamento, dimensionamento e reciclagem da brigada de incêndio, para atuação exclusiva em 

edificações, estruturas e áreas de risco no Estado da Bahia; 

SUBSTITUIÇÃO 

Art. 1º Substituir Ismael de Melo Lima, matrícula 304****, Técnico em Segurança do Trabalho, 

pelo funcionário Sidnei Santos da Conceição, matrícula 239****, Técnico em Segurança do 

Trabalho na função de Coordenador da Brigada do COM-HUPES, na Comissão de Brigada do 

HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 2º Substituir Denilson Alves de Brito, matrícula 304****, Técnico em Segurança do Trabalho, 

pela funcionária Jaciara Tomaz dos Santos Silva, matrícula 223****, Assistente Administrativo, 

na função de Coordenador substituto do COM-HUPES, na Comissão de Brigada do HUPES, 

instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço 

Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 3º Substituir Roberta Heleomy Seixas Almeida Mutti, matrícula 222****, Fisioterapeuta, 

pelo funcionário Osni Santos Paz, matrícula 133****, Enfermeiro, na função de Chefe de Brigada 

do edifício Centro Pediátrico Professor Hosannah de Oliveira (CPPHO), na Comissão de Brigada 

do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim 

de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

EXCLUSÃO 

Art. 4º Excluir Antônio José Ferreira do Nascimento, matrícula 69**, Eletricista, Líder da Brigada 

do segundo, terceiro e quarto subsolo (Manutenção) do HUPES, da Comissão de Brigada do 

HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de 

Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 5º Excluir Fábio Ferreira dos Santos, matrícula 304****, Técnico em Farmácia, Líder da 

Brigada primeiro subsolo, alas A e B do HUPES; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída 

através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 

de julho de 2019.  

Art. 6º Excluir Alexandre Lobo Mendes, matrícula 228****, Assistente Administrativo, Líder da 

Brigada do primeiro subsolo, alas C e D, do HUPES; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída 

através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 

de julho de 2019.  

Art. 7º Excluir Glauber Delano Souza Cruz, matrícula 168****, Assistente Administrativo, Líder 

da Brigada do mezanino do HUPES; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da 



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

6 

Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 

2019.  

Art. 8º Excluir Dejan Bastista dos Santos, matrícula 225****, Técnico em Enfermagem, Líder da 

Brigada primeiro andar do CPPHO; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da 

Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 

2019. 

Art. 9º Excluir Marivalda Silva de Carvalho Sousa, matrícula 225****, Técnica em Enfermagem, 

Líder da Brigada do terceiro andar do CPPHO; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída 

através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 

de julho de 2019.  

Art. 10º Excluir Crisna Dominguez Barreto, matrícula 220****, Fisioterapeuta, Líder da Brigada 

do primeiro subsolo do AMN; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria 

nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 11º Excluir Arlete da Silva de Carvalho, matrícula 302****,Técnica em Enfermagem, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 12º Excluir Carlos Alberto dos Santos Oliveira, matrícula 303****, Técnico em Farmácia, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 13º Excluir Catisia Rocha da Silva, matrícula 223****, Assistente Administrativo, Brigadista; 

da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

 Art. 14º Excluir Clea de Souza Cardoso, matrícula 226****, Técnica em Enfermagem, Brigadista; 

da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 15º Excluir Edneia Penha dos Santos, matrícula 235****, Assistente Administrativo, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 16º Excluir Emanuela Pimenta de Oliveira de Brito, matrícula 225****, Assistente 

Administrativo, Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 17º Excluir Joceval de Araújo matrícula 304****, Assistente Administrativo, Brigadista; da 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

7 

Art. 18º Excluir Lila Margarida Nascimento Souza, matrícula 116****, Enfermeira, Brigadista; da 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 19º Excluir Luciana Batista Sacramento dos Santos, matrícula 223****, Analista 

Administrativo, Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 20º Excluir Magda Lorena Macedo Oliveira, matrícula 226****, Assistente Administrativo, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 21º Excluir Maria Valda de Jesus Santos, matrícula 234****, Técnica em Enfermagem, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 22º Excluir Sara Melo do Amaral Oliveira, matrícula 217****, Analista Administrativo, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 23º Excluir Vanessa Pereira da Silva, matrícula 303****, Assistente Administrativo, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 24º Excluir Yago Vinicíus Dantas Magalhães, matrícula 226****, Técnico em Enfermagem, 

Brigadista; da Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

INCLUSÃO 

Art. 25º Incluir Aila Crisna dos Santos Reimão, matrícula 314****, Técnica em Análises Clínica, 

Brigadista; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 26º Incluir Alessandra Carvalhal Santos de Souza, matrícula 221****, Enfermeira, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 27º Incluir Aline da Silva Mota da Cunha, matrícula 304****, Técnica em Óptica, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 28º Incluir Vinicius Gomes Nóbrega, matrícula 299****, Farmacêutico, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

8 

Art. 29º Incluir Aline Morais dos Santos, matrícula 225****, Técnica em Enfermagem, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 30º Incluir Aline Moreira Santana, matrícula 227****, Enfermeira, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 31º Incluir Ana Célia Mendes Carneiro, matrícula 228****, Assistente Administrativo, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 32º Incluir Andrea de Assis Batista, matrícula 225****, Técnica em Enfermagem, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 33º Incluir Andreia Ribeiro santos Meneses, matrícula 313****, Técnica em Contabilidade, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 34º Incluir Andreza Araujo da Silva Lima, matrícula 226****, Fisioterapeuta, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 35º Incluir Aruani Vieira Brito, matrícula 320****, Nutricionista, Brigadista ; na Comissão de 

Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 36º Incluir Camila Carvalho de Sousa, matrícula 100****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 37º Incluir Carla Cesar Fontes Leite, matrícula 162****, Fisioterapeuta, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 38º Incluir Carolina Azevedo Dias, matrícula 303****, Bióloga, Brigadista ; na Comissão de 

Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 39º Incluir Carolina da Silva Bulcão, matrícula 305****, Enfermeira, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 40º Incluir Chenia Dantas Lara, matrícula 123****, Fisioterapeuta, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

9 

Art. 41º Incluir Claudia Grisi Bacelar Garcia, matrícula 305****, Enfermeira, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 42º Incluir Cleiton Mendonça pereira, matrícula 324****, Assistente Administrativo, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 43º Incluir Vlademir dos Santos de Souza, matrícula 223****, Técnico em Análises Clínicas, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 44º Incluir Daiane Cerqueira Da Silva Muniz, matrícula 225****, Farmacêutica, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 45º Incluir Daiane Farias da Silva, matrícula 325****, Técnica em farmácia, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 46º Incluir Daiane Silva dos Santos Gondim, matrícula 306****, Farmacêutico, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 47º Incluir Daniele Silva Gomes dos Santos, matrícula 235****, Técnica em Enfermagem, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 48º Incluir Daniele Souza de Santana, matrícula 239****, Biomédica, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 49º Incluir Deise Almeida Correia, matrícula 221****, Farmacêutica, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 50º Incluir Deraldiane Cerqueira da Silva, matrícula 222****, Técnico em Enfermagem, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 51º Incluir Edilene dos Santos Dorea, matrícula 239****, Técnica em Análises Clínicas, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 52º Incluir Edilmar Pereira Vilela Dourado, matrícula 226****, Enfermeiro, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

10 

Art. 53º Incluir Elane Oliveira dos Santos Pinho, matrícula 225****, Técnica em Enfermagem, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 54º Incluir Érica Santana da Silva, matrícula 305****, Técnica em Enfermagem, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 55º Incluir Fabrine Mesquita de Andrade Gomes, matrícula 221****, Fisioterapeuta, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 56º Incluir Fernanda Batista Borges, matrícula 305****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 57º Incluir Fernanda Cordeiro Alexandrino, matrícula 234****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 58º Incluir Frank Roque dos Reis Amorim, matrícula 316****, Técnico em Enfermagem, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 59º Incluir Getúlio Franca Sampaio, matrícula 117****, Médico, Brigadista ; na Comissão de 

Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 60º Incluir Graciane de Oliveira de Jesus, matrícula 321****, Técnica em Radiologia, 

Brigadista; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 61º Incluir Heráclito Rocha Neto, matrícula 117****, Farmacêutico, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 62º Incluir Joyce Carneiro Macêdo, matrícula 302****, Técnica em Enfermagem, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 63º Incluir Juliana Marques Dourado Viena, matrícula 302****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 64º Incluir Tatiana Dias Rosa de Matos, matrícula 218****, Fisioterapeuta, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

11 

Art. 65º Incluir Karina Moreira Lins de Faria, matrícula 226****, Fisioterapeuta, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 66º Incluir Karine Rocha de Miranda, matrícula 223****, Fisioterapeuta, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 67º Incluir Larissa Pereira de Azevedo, matrícula 225****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 68º Incluir Leidiane Lima Barbosa, matrícula 223****, Técnico em Enfermagem, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 69º Incluir Lícia Pereira Lima Bastos, matrícula 220****, Pedagoga, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 70º Incluir Lílian Bello Rocha Tambone, matrícula 222****, Fisioterapeuta, Brigadista; ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 71º Incluir Livia Cabral Raminelli, matrícula 234****, Enfermeira, Brigadista; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019 

 

Art. 72º Incluir Lorena de Araújo Menezes, matrícula 223****, Fisioterapeuta, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 73º Incluir Lorena Silva Gomes dos Santos Oliveira, matrícula 238****, Técnico em 

Enfermagem, Brigadista; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 74º Incluir Lorena Silva Pereira, matrícula 226****, Técnica em Radiologia, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 75º Incluir Luzia Lourena Ribeiro de Carvalho, matrícula 304****, Enfermeira, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

12 

Art. 76º Incluir Maiara Cavalcante de Souza Costa, matrícula 305****, Enfermeira, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 77º Incluir Marcela Norberto de Campos, matrícula 239****, Técnica em Análises Clínicas, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 78º Incluir Marluce Batista dos Santos, matrícula 234****, Assistente Administrativo, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 79º Incluir Michel Gonçalves dos Santos Teixeira, matrícula 158****, Assistente 

Administrativo, Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 80º Incluir Monique Nery Luduvice, matrícula 223****, Fisioterapeuta, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 81º Incluir Murillo Luann Lima Silva, matrícula 225****, Enfermeiro, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 82º Incluir Nara Camões Freire, matrícula 304****, Enfermeira, Brigadista; na Comissão de 

Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada no 

Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 83º Incluir Nivea Almeida Arcaro Topazio, matrícula 225****, Nutricionista, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 84º Incluir Núbia Barreto dos Santos, matrícula234****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 85º Incluir Odilei Avelino dos Santos, matrícula 226****, Técnico em Radiologia, Brigadista 

; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 

2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 86º Incluir Pedro Rodrigues Gomes Neto, matrícula 221****, Técnico em Enfermagem, 

Brigadista; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 87º Incluir Raquel Ribeiro de Castro, matrícula 225****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

13 

Art. 88º Incluir Regina Santos Pereira, matrícula 299****, Técnica em Enfermagem, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 89º Incluir Renata do Carmo Silva, matrícula 118****, Enfermeira, Brigadista ; na Comissão 

de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, publicada 

no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 90º Incluir Renilton Teixeira Gomes, matrícula 320****, Técnico em Radiologia, Brigadista; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 91º Incluir Tatiana Dias Rosa de Matos, matrícula 2180400, Fisioterapeuta, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 92º Incluir Ricardo Gabriel Esquivel Reis, matrícula 226****, Farmacêutico, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 93º Incluir Rodrigo Mota de Oliveira, matrícula 127****, Farmacêutico, Brigadista; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 94º Incluir Rosângela Sateles do Nascimento de Barros, matrícula 225****, Técnica em 

Enfermagem, Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 95º Incluir Rute Raquel Queiroz Barretto, matrícula 225****, Técnica em Análises Clínicas, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 96º Incluir Sabrina Gisele Cavalcanti Herculano, matrícula 226****, Enfermeira, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 97º Incluir Sandra Regina Rodrigues de Oliveira Matheus, matrícula 228****, Assistente 

Administrativo, Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 

238, de 29 de julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 98º Incluir Simone Santana de Jesus, matrícula 221****, Assistente Administrativo, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 99º Incluir Sócrates Eduardo da Silva Lima, matrícula 226****, Fisioterapeuta, Brigadista ; 

na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  



Nº 540 - sexta-feira, 30 de dezembro de 2022 - Extraordinário 

 

  

14 

Art. 100º Incluir Taise Santa Cruz dos Santos, matrícula 225****, Enfermeira, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 101º Incluir Tatiane Dias Malheiros, matrícula 230****, Farmacêutico, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 102º Incluir Tatiane Luiza Matos da Cunha, matrícula 235****, Nutricionista, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 103º Incluir Tiago de Souza Fonseca, matrícula 217****, Técnico em Enfermagem, 

Brigadista ; na Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de 

julho de 2019, publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019. 

Art. 104º Incluir Victor Andres Rodrigues Juarez, matrícula 321****, Enfermeiro, Brigadista ; na 

Comissão de Brigada do HUPES, instituída através da Portaria nº 238, de 29 de julho de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço Nº 209, 31 de julho de 2019.  

Art. 105º A participação na Brigada de Incêndio não enseja remuneração de qualquer espécie, 

sendo considerada serviço público relevante e apoio institucional.  

Art. 106º Ficam Revogadas todas disposições em contrário.  

Art. 107º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação 

Prof. Dr. José Valber Lima Meneses  


